[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 3/2021

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” a Sra. Sueli Terezinha Bonfim Silva, dando outras providências.

JOEL CARDOSO, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” a Sra. Sueli Terezinha Bonfim Silva.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Carlos Fontes.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de março de 2021.

Carlos Fontes
-Vereador - 2º secretario-
[image: C:\Users\user\Documents\PSL-logo-nova-Acesse-Política.png]

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 3/2021 - PÁGINA 02

Sueli Terezinha Bonfim Silva

Sueli Bonfim é nascida no interior de São Paulo, na cidade Ribeiro do Santos, município de Olímpia em 11/03/1952, é 4º filha do casal num total de 13 filhos, a situação naquela época era bem simples, tanto que seu berço era feito um buraco no chão pois seus pais eram trabalhadores rurais.

            Durante o período da infância trabalhou na lavoura até os 18 anos, quando veio conhecer a cidade pela primeira vezes, vindo para Americana em 1970, também indo morar um período em Nova Odessa e em 1977 se casou com Sr. Reginaldo Barbosa da Silva, e constituiu sua família, mãe de 3 filhos Reginaldo Filho (Chokito) Fabiana e Fernanda, e avó de Sofia Pinheiro, onde com muito esforço conseguiram adquirir um terreno na Zona Leste no Jardim Pérola, em frente à Praça da Migração em Santa Bárbara d`Oeste, sendo a terceira moradora desta região onde mora atualmente hoje a 45 anos.

Sueli sempre enfatizou o trabalho social em ajudar o próximo depois que se estabilizou na sua morada, começou a ajudar quem precisava da sua ajuda, como havia uma feira em frente a sua casa começou a recolher verduras e legumes e montar cestas para as pessoas carentes, ao perceber que somente essa ajuda não era suficiente, decidiu se reunir com moradores e comerciante do local e arrecadar alimentos e mesmo assim sentiu a necessidade de ir além, decidiu então servir almoços em sua própria residência para as crianças carentes, durante 6 anos esse trabalho foi acontecendo juntamente com o projeto S.O.S que havia naquela época.   E uma vez por ano era concretizado o sonho das crianças que ali frequentava, com ajuda de muitos, o dia das crianças era comemorado em um restaurante na cidade vizinha o antigo Galpão Restaurante.

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 3/2021 - PÁGINA 03

E os projetos não pararam por aí, era feito a arrecadação para a Festa de Final de Ano, com união de vizinhos e comerciantes a festa acontecia com distribuição de alimentes, brinquedos e um gigantesco bolo de 800k feito na carroceria de um caminhão.

A intuição e o projeto social já tomavam conta de toda vivencia foi onde o Sr. Antônio Gomes, plantou a semente de se candidatar a vereadora, por assim ajudaria muitas pessoas, foi quando o partido PSDB conheceu o trabalho que estava sendo feito e fez o convite e foi em 1992 com 560 votos que foi eleita a vereadora, já no segundo com 830 votos e no terceiro 860 votos, Sueli após os anos de trabalhos e se candidatando conseguiu ajudara população Barbarense em 3 mandatos consecutivos.

Sueli Bonfim foi mulher guerreira e nunca desistiu dos obstáculos que surgiram na sua vida, suas obras sociais ela acredita arduamente que DEUS, nunca a abandonou e sua fé que fez com que ela seguisse o seu coração.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de março de 2021.

Carlos Fontes
-Vereador - 2º secretario-
[image: C:\Users\user\Documents\PSL-logo-nova-Acesse-Política.png]

image1.png

image2.jpeg

image3.png
PROTOCOLO 2487/2021 - 09/04/2021 12:54